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Sammanfattning 
Klimat- och näringslivsdepartementet har översänt Miljötillståndsutredningens 
betänkande En ny samordnad miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess (SOU 
2024:98) på remiss till bl.a. Malmö stad. Stadsbyggnadsnämnden ska lämna yttrande till 
kommunstyrelsen senast den 6 maj 2025. 

Förslag till beslut 
1. Stadsbyggnadsnämnden lämnar yttrande enligt förvaltningens förslag. 

Beslutsunderlag 
• En ny samordnad miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess del 1 

•  

• En ny samordnad miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess del 2 

• En ny samordnad miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess del 3 

• G-Tjänsteskrivelse SBN 2025-03-26 en samordnad process 

• Förslag till yttrande SBN 2025-03-26 en samordnad process 

Beslutsplanering 
Stadsbyggnadsnämnden 2025-03-26 

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen 
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Ärendet 
Klimat- och näringslivsdepartementet har översänt betänkandet En ny samordnad 
miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess (SOU 2024:98) på remiss till bl.a. 
Malmö stad. Kommunstyrelsen har i sin tur översänt remissen till miljönämnden, 
tekniska nämnden samt stadsbyggnadsnämnden för yttrande.  

Betänkandet innefattar ett förslag till ny samlad miljöbedömnings- och 
tillståndsprövningsprocess. Ett nytt kapitel 20 i miljöbalken innehåller regler om krav på 
miljöprövning och handläggning av miljöprövning. Syftet är att effektivisera processen 
samt tillse att regler om miljöbedömning på ett bättre sätt ska överensstämma med EU-
rätten.  

Den omfattande ändringen av miljöbalken kan få följder för miljönämnden, exempelvis 
genom att viss verksamhet som idag är anmälningspliktig i stället ska prövas av den nya 
förslagna Miljötillståndsmyndigheten. För stadsbyggnadsnämndens del är att intresse att 
man i 2 kap 6 § miljöbalken reglerar kravet på hänsynstagande till planläggning enligt 
plan- och bygglagen vid val av plats, vilket enligt betänkandet gör att planernas 
legitimitet bör öka i relation till tillståndsprövningen. Man gör också ett tillägg i tredje 
stycket om att ett tillstånd eller dispens inte får ges i strid med en detaljplan så att det 
framgår att detta även gäller detaljplaner som har antagits med stöd av motsvarande 
äldre bestämmelser. 

Förslaget till ändring av miljöbalken innebär en rad följdändringar i angränsade 
lagstiftningar, bl.a. plan- och bygglagen, PBL och plan- och byggförordningen, PBF. 
Ändringarna innebär med få undantag inte några förändringar i sak och bedöms inte ge 
några konsekvenser för stadsbyggnadsnämndens verksamhet. Stadsbyggnadskontoret 
föreslår nämnden att tillstyrka förslaget. En kortfattad beskrivning av viktiga punkter i 
betänkandets förslag följer nedan. 

En ny samordnad miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocess 

Miljötillståndsutredningen har utrett hur tillståndsprövningen enligt miljöbalken kan 
förenklas och förkortas med syfte att säkra näringslivets konkurrenskraft, öka 
investeringsvilja och främja en effektiv klimatomställning. Nuvarande reglering är enligt 
utredningen oöverskådlig och svårförståelig med svårtillämpad process och reglering. 
Regleringen överensstämmer inte heller med EU-rätten, kraven är både för högt och 
lågt ställda.  

Miljötillståndsutredningen föreslår en ny samordnad miljöbedömnings- och 
tillståndsprocess i en ny prövningsorganisation som på ett tydligt sätt lever upp till EU-
rättens krav. Förslaget innebär en effektivisering av miljöprövningsprocessen. Den 
samrådsprocess som idag sker innan och separat från tillståndsprövningen medför flera 
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former av offentliga samråd trots att EU-rätten endast ställer krav på ett samråd. 
Genom att integrera miljöbedömnings- och tillståndsprövningsprocessen minskas 
kravet till ett samråd. 

Förprövning av verksamheter ska ske enligt två olika spår. Tillståndsplikt eller 
granskningsplikt beror på om verksamhet eller åtgärd redan på förhand bedömts 
medföra betydande miljöpåverkan eller om det behöver bedömas från fall till fall. 
Granskningsspåret är helt nytt och blir aktuellt för granskningspliktiga verksamheter 
och åtgärder samt för ändringar och omprövningar. Om bedömningen i 
granskningsspåret innebär att betydande miljöpåverkan inte kan antas och övriga 
förutsättningar är uppfyllda kan ett s.k. igångsättningsbesked lämnas i vad som blir ett 
snabbspår. Kan betydande miljöpåverkan antas hänvisas till tillståndsspåret. Tillstånds- 
och granskningspliktiga verksamheter ska framgå av bilaga till miljöprövnings-
förordningen. Anmälningsplikt är tänkt att se ut som idag med anpassning till de nya 
reglerna om tillstånds- och granskningsplikt. 

Förslaget minskar antalet automatiskt tillståndspliktiga verksamheter betydligt, samtidigt 
som Sverige lever upp till EU-krav att vissa verksamheter eller åtgärder alltid ska 
genomgå bedömning. 

Utredningen föreslår en ny myndighet, Miljöprövningsmyndigheten, som ska handlägga 
motsvarande ansökningsärenden som idag handläggs av länsstyrelsens 
miljöprövningsdelegation samt av mark- och miljödomstolen. Mark- och 
miljödomstolens verksamhet renodlas till överprövning. 

Begreppet miljöfarlig verksamhet ersätts med miljöpåverkande verksamhet. Avsikten är 
inte att den nya definitionen ska omfatta fler eller färre verksamheter och åtgärder än i 
dag. 

Vad gäller föreslagna ändringar i plan- och bygglagstiftningen görs en rad följdändringar 
utan ändring i sak. Transformatorstation föreslås undantas från bygglovsplikt under 
förutsättning att den har miljötillstånd eller s.k. igångsättningsbesked enligt miljöbalken. 
Syftet är att undvika dubbelprövning. Undantaget överensstämmer med förslag enligt 
lagrådsremissen Ett nytt regelverk för bygglov. 

 

Ansvariga 
Marcus Horning  Stadsbyggnadsdirektör 
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